Fatih, kanunnâmesinde, 'evladından her kime saltanat müyesser ola' ifadesiyle bu telakkiye sadık kalmaktadır.⁴⁰

İslam Öncesi Araplarda Siyasî Yapı

Yukarıda ifade edilen telakkinin aynısının, Hz. Peygamber (sas)'den hemen sonraki dönemlerde, özellikle üçüncü halife Osman (23-35/644-656) zamanında başlamış⁴¹ ve altıncı halife Muaviye (41-60/661-680) zamanında iyice yerleşmiş olduğuna şahit olmaktayız.⁴² Buna geçmeden önce⁴³ İslam öncesi Arap dünyasındaki siyasî anlayışa temas etmek istiyoruz.

Arabistan kabile olarak yaşayan insanlardan oluşmaktaydı. Bölgede teşkilatlı ve kurumlaşmış bir devlet geleneği yoktu.

bunlar için karşılıklı hak ve görevlerin mevcudiyetini sağlayan İslamî esaslar, kısa bir zaman için olsa bile, kurulan bu İslam devletinin demokratik esaslara dayanmasını sağlamışlardır.⁴⁸ Fakat bu devletin ancak başlangıcında söz konusu olabilen bu demokratik ruh, sonradan yerini, gerek Emevîler (41-132/661-750) ve gerek Abbasîler döneminde (132-923/749-1517), ‘monarşik ve teokratik’ formüllere terk zorunda kalmıştır.”⁴⁹

Artık bu dönemde Bizans, İran ve Türkler’le oluşan karışıklık sonucunda, devletin yapılanmasında da derin değişiklikler olmuş, meydana gelen yeni yapı, Hz.

Ömer'in, kendinden sonraki halifeyi şura yolunu benimseyerek seçtiğmesi veya Ali'nin, halkın müracaatıyla seçilmesi, bunların hepsi, klasik ve çağdaş bir çok yazar tarafından, **'İslam'a göre devlet başkanının seçim usulü** ne(!) delil ve asıl gösterilmiştir. Bunun klasik eserler gibi çağdaş eserlerdeki örnekleri için bkz.: el-Mâverdî, **el-Ahkâmu's- Sultâniyye ve'l-Velâyetü'd- Dîniyye**, 1985/1405, Beyrut, 7; el-Ferrâ, Ebû Ya'lâ Muhammed b. el-Hasen el-Ahkamu's- Sultâniyye, tah.: M. Hâmid el-Fakî, Beyrut, 1983/1403, 23; Vehbe Zuhaylî, **İslam Fıkhî Ansiklopedis I-X**, çev.: Ahmet Efe vdd., İstanbul, 1994, VIII,403 vd.; Hayrettin Karaman, **Mukayeseli İslam Hukuku I-III**, İstanbul,1996, 5. baskı, I,130 vd.; en-Nebhan, Muhammed Faruk, **İslam Anayasa ve İdare Hukukunun Genel Esasları**, çev.: Servet Armağan, İstanbul, 1980, 407 vd.; M.

Başka bir deyişle, oluşturulamadıđı için ‘*kanuna göre vak’a yorumlanmamış, vak’aya uygun, hatta onu meşrulaştırıcı kanun (hüküm)*’ vazedilmiştir. Mesela: “İki devlet başkanına (halifeye) bey’at olunduđu zaman, o ikisinden diđerini öldürüntüz.” şeklinde bir nas⁵⁹ varken, Endülüs Emevileri (138-422/756-1031), hilafetlerini ilan edince (317/929) (hatta daha sonra Mısır’daki Fatımî hilafetiyle (297-567/909-1171), İslam aleminde aynı anda üç halife olmuştur.), halifenin iki tane olabileceđi, türlü tevillerle kabul edilmiştir.⁶⁰ Yine idare tarzı olarak, ‘*hilafet*’ modeli biliniyor ve kabul ediliyorken, Meşrutiyet’in ilanıyla, ‘*meşrutî idare*’nin; Cumhuriyet’in ilanıyla ‘*cumhuri idare*’nin; günümüzde de ‘*demokrasi*’nin, İslam’a uygunluđunun naslarla ispatı veya reddi cihetine gidilmesi de, bu anlayışı çağrıştırmaktadır.

Sonuç olarak 'sizden emir sahibi olanlar' (ulû'l- emri minkum), 'içinizden olan (Müslüman olan)(!) yetki ve ehliyet sahipleri' demektir.⁶⁴

Hangi usulle olursa olsun, idareyi eline alan kişiler, muhatapları tarafından

⁶¹ 4 Nisâ 59

⁶² 4 Nisâ 83

⁶³ ct-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, **Tefsîru't- Taberî I-XII**, Beyrut, 1992/1412, IV,148-55, 183-5; ez-Zemahşerî, Cârullah Mahmûd b. Umer, **el-Keşşâf 'an Hakâiki Ğavâmidî't- Tenzil ve 'Uyûni'**-l- **Ekâvil fî Vucûhi't- Te'vil I-IV**, Kahire, 1993/1413, I,524; er-Râzî, Fahrreddin, **Tefsîr-i Kebîr Mefâtihu'l- Gayb I-XXIII**, çev.: Suat Yıldırım vdd., Ankara, 1990, VIII,106-9, 115, 188; en-Nesefî, Abdullah b. Umer b. Mahmud, **Tefsîru'n- Neseî I-IV**, İstanbul, tsz., Pamuk Yay., I,232; el-Âlûsî, Şihâbuddîn Mahmud el-Bağdâdî, **Rûhu'l- Me'ânî fî Tefsîri'l- Kur'âni'l- 'Azîm ve's- Seb'i'l- Mesânî I-X**, Beyrut, 1987/1397, II,5.

baskı, 101 vd.; Toktamış Ateş, *Osmanlı Toplumunun Siyasal Yapısı*, Ankara, 1994, 134 vd.

¹³³ *Nizâmu'l- Mülk*, Hasen b. Ali b. İshâk et-Tûsî, *Siyâset-Nâme*, Hazırlayan: Mehmet Altay Köymen, Ankara, 1982, 81-2; Hamdullâh Müstevfî, Ebi Bekr b. Ahmed b. Nasr Kazvîni, *Târih-i Güzide*, Tahkik: Abdülhüseyn Nevâî, Tehran, 1336-9/1917-20, 395; Kafesoğlu, ve diğerleri, *A Short History of Turkish-İslâmic States (Excluding The Ottoman State)*,

serbestçe işlerinin başında olmasına da izin vermektedir. Bu bağlamda Sultan Mahmud'un, 396/1006 yılında Karahanlılar'ın saldırısına karşı koymak için silaha sarılarak mücadele eden, fakat mücadelede başarısız kalarak devlet mallarının zarar görmesine sebebiyet veren Belh halkını: "Ahalinin savaşıla ne işi var, ahali savaştan ne anlar? Bu yüzden de şehri harap ettiniz, benim de gelir getiren büyük bir eserim mahvoldu.

Hatta öyle ki, halkın dini bile, hükümdarlarının dinine orantılıdır, onlar hangi dindense halk da o dindedir. Çünkü halk, umumiyetle hükümdarlarını taklit eder ve onlara uyarlar.¹⁴⁰ Mülk ve reaya,

Ankara, 1994, 344

¹³⁴ el-Beyhakî, Ebû'l- Fazl Muhammed b. Hüseyin (v. 470/1077). *Târîh-i Beyhakî*, tashîh: Ali Ekber Feyyâz, Meşhed, 1350/1931, 729. Gaznelilerde 'Sultan ve Saltanat Telakkisi' için bkz.: Palabıyık, 64 vd. Özellikle çalışmamızın baş taraflarında bahsettiğimiz, 'Türk Hakimiyet Anlayışı'nın İslamî dönemdeki devamının en iyi örneği sayılabilecek Karahanlı Devletindeki yansımaları için de bkz.: Reşat Genç, *Karahanlı Devlet Teşkilatı*, İstanbul, 1981, 66 vd.

¹⁹⁵ 2 Bakara 191, 217

-196- H. Palabıyık: Türk Devlet Telakkisinde 'Tebaa' Anlayışının Tarihi ve Dinî Bazı Kökenleri

- Beydâvî, Nâsıruddîn Ebû Sa'îd Abdillâh b. Umer, **Tefsîru'l- Beydâvî I-II**, İstanbul, tsz.
- Beyhakî, Ebû'l- Fazl Muhammed b. Hüseyin (v. 470/1077). **Târîh-i Beyhakî**, tashîh: Ali Ekber Feyyâz, Meşhed, 1350/1931
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, **Sahîhu'l- Buhârî**, İstanbul, 1992, 2. baskı, (Çağrı Yay. 23 ciltte)
- Canan, İbrahim, **Hadîs Ansiklopedisi Kütüb-i Sitte I-XVIII**, Zaman, İstanbul, tsz., (Akçağ Yay.)
- Cessâs, Ebûbekr Ahmed b.

Eş'as, **es-Sunen**, İstanbul, 1992, 2. baskı, (Çağrı Yay. 23 ciltte)
- Elmalılı M. Hamdi Yazır, **Hak Dini Kur'ân Dili I-X**, İstanbul, 1971
- Eryarsoy, M. Beşir, **İslam Devlet Yapısı**, İstanbul, 1988, 2. baskı
- Ferrâ, Ebû Ya'lâ Muhammed b. el-Hasen **el-Ahkamu's- Sultaniyye**, tah.: M. Hâmid el-Fakî, Beyrut, 1983/1403
- Gazâlî, İmam, **Devlet Başkanlarına Nasihatler (Nasihatü'l- Mülûk)**, çev.: Osman Şekerci, İstanbul, 1995, 2. baskı
- Genç, Reşat, **Karahanlı Devlet Teşkilatı**, İstanbul, 1981
- Gözübüyük, Şeref, **Yönetim Hukuku**, Ankara, 1994, 7. baskı
- Güler, İlhami, **Allah'ın Ahlakîliği Sorunu**, Ankara, 1998
- Günay, Ünver-Harun Güngör, **Başlangıçtan Günümüze Türklerin Dinî Tarihi**, Ankara, 1997
- Halaçoğu, Yusuf, **XIV-XVII. Yüzyıllarda Osmanlılarda Devlet Teşkilatı ve Sosyal Yapı**, Ankara, 1996, 3. baskı
- Hamdullâh Müstevfî, Ebî Bekr b. Ahmed b. Nasr Kazvînî, **Târîh-i Güzide**, Tahkik: Abdülhüseyn Nevâî, Tehran, 1336-9/1917-20
- Hamidullah, Muhammed, **İslam Peygamberi I-II**, İstanbul, 1990
- Hasan Hanefî, "Geleneksel İslam Düşüncesindeki Otoriteryenliğin Epistemolojik, Ontolojik, Ahlakî, Siyasî ve Tarihi Kökenleri Üzerine", çev.: İlhami Güler, **İslamiyât**, II/2, 1999
- Hatipoğlu, M. Sait, "İslam'da İlk Siyasî Kavmiyetçilik Hilafetin Kureyşliliği", **Ankara Üniv. İlahiyat Fak. Dergisi**, cilt: XXIII, ayrı basım
- Hegel, G.W.F., **Hukuk Felsefesinin Prensipleri**, çev.: Cenap Karakaya, İstanbul, 1991

- Hırzû'l- Müllûk**, (yay.: Yaşar Yücel, **Osmanlı Devleti Teşkilatına Dair Kaynaklar**, Ankara, 1988 içinde)
- Hindî, Alâuddîn Ali el-Muttakî b. Hüsameddîn. **Kenzu'l- Ummâl fi- Süneni'l- Ekvâl ve'l- Ef'âl I-XVIII**, 1989/1409
- Hırş, Ernest, **Hukuk Felsefesi ve Hukuk Sosyolojisi Dersleri**, Ankara, 1949
- Hülagû, Orhan, **Farabi ve İbni Haldun'da Devlet Felsefesi**, İst., 1999
- İbn Haldun, **Mukaddime I-II**, çev.: Süleyman Uludağ, İstanbul, 1988, 2. baskı
- İbn Sa'd, Muhammed b.

XIV, 1959
- , "Padişah" mad., **İA**, IX
- İnan, Abdülkadir, "Yusuf Hâs Hâcib ve Eseri Kutadgu Bilig Üzerine Notlar", **Makaleler I-II**, Ankara, 1987-1991
- İnan, Kamran, **Devlet İdaresi**, İstanbul, 1993, 3. Baskı
- İsfehânî, er-Râğîb, **Mufredâtu Elfâzi'l- Kur'ân**, tah.: S. Adnân Dâvûdî, Beyrut, 1992/1412
- Kafesoğlu, İbrahim, **Türk Milli Kültürü**, İstanbul, 1989, 6. baskı
- Kafesoğlu, ve diğerleri, **A Short History of Turkish-Islâmic States (Excluding The Ottoman State)**, Ankara, 1994
- Kalkaşendî, Ahmed b. Ali, **Subhu'l- A'sâ fi Sınâ'ati'l- İnşa I-XIV**, Tah.: Muhammed Hüseyin Şemsuddin, Beyrut, 1407/1987
- Karaman, Hayrettin, **Mukayeseli İslam Hukuku I-III**, İstanbul, 1996, 5. baskı
- Keykâvus (çev.: Mercimek Ahmet haz.: A. Özkırım) **Kâbusnâme I-II**, İstanbul, tsz. Tercüman 1001 Temel Eser
- Kınalızâde Ali Efendî, **Devlet ve Aile Ahlakı**, haz.: Ahmet Kahraman, İstanbul, tsz., Tercüman 1001 Temel Eser
- Kışlalı, Ahmet Taner, **Siyasal Çatışma ve Uzlaşma**, Ankara, 1993
- , **Siyaset Bilimi**, Ankara, 1994, 4.

Muslihiddîn Mustafa, **Hâşiyetu Şeyhzâde alâ Tefsîri'l- Kâdî'l- Beydâvî I-IV**, İstanbul, tsz.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, **Târihu'l- Umem ve'l- Mulûk I-XIII**, Beyrut, 1987/1407
- , **Tefsîru't- Taberî I-XII**, Beyrut, 1992/1412
- Taftâzânî, Sa'duddîn Mes'ûd b. Umer, **Şerhu'l- Mekâsîd I-V**, tah.: A. Umeyre, Beyrut, 1989/1409
- Taneri, Aydın, **Büyük Selçuklu İmparatorluğu'nda Vezirlik**, Ank. Üniv. Dil ve Tarih Coğ. Fak. Tarih Araştırmaları Dergisi, c. V/8-9, 1967
- Teziç, Erdoğan, **Anayasa Hukuku**, İstanbul, 1991, 2. baskı
- Tirmizi, Muhammed b. İsa es-Sevre, **es-Sunen**, İstanbul, 1992, 2. baskı, (Çağrı Yay.